Transkription (Fortsetzung)

15 hingen sita antedicto altari donaverunt et ipsum altare irrevocabiliter cum ipsis dotaverunt. Dictus Spicer, faber, dat de domo sua

16 X solidos hallenses annui census. Item IIII solidos hallenses annuatim de orto in dem Egelse. Item II iugera agrorum retro Inciam, que fuerunt dicti Stroben, valencia

17 XXVI solidos hallenses annuatim. Item XX libras hallenses, que sunt ibidem in prompto. Mittentes vero Betta et Albertus predicti Johannem sacerdotem de Lenzin-

18 gen in veram et plenam corporalemque possessionem bonorum et fructuum omnium premissorum, ut et ipse Johannes dicto altari sicut et alter pri-

19 marius ibidem presit in divinis. Est eciam specialiter adiectum, quod collacio ipsius altaris ad nos, Cunradum comitem patronum et ad nostros

20 successores patronos perenniter pertinebit. In cuius rei testimonium et ad plenum effectum donacionis et dotacionis et nostrarum voluntatum, nec

21 non et aliorum omnium premissorum nostra sigilla presentibus sunt appensa. Ego vero Johannes camerarius de Sarweshein ex commissione michi

22 facta omnibus premissis et taxacioni bonorum presencialiter interfui, et ad hoc meum sigillum presentibus appendendum duxi quoad premissa.

23 Datum anno domini millesimo [C]CC^{o12} tricesimo nono, crastino omnium animarum.

Anmerkungen

- 1 Vaihingen
- 2 Pfarrherr
- 3 quondam hat im klassischen Latein sowohl die Bedeutung von „früher“ als auch – etwa bei Horaz und Vergil – von „künftig“. Obwohl Horaz und Vergil im Mittelalter Schulautoren waren, ist die Bedeutung „künftig“ in mittellateinischen Nachschlagewerken nicht nachgewiesen.
- 4 Die in der Mitte durch einen Strich geteilte I bedeutet 1/2.
- 5 Glattbacher Weg

Verwendung im Unterricht (Fach Geschichte)

1. Die Urkunde gibt die Möglichkeit, die Frühgeschichte der mittelalterlichen Gründungsstädte (Rolle des Stadtherrn, Bevölkerungsstruktur) zu erarbeiten.
2. Als besonders wichtiger Einzelaspekt kann die Rolle Bettas (Frauen im Mittelalter) behandelt werden.

Übersetzung (Fortsetzung)

15 gelegenen Güter dem vorgenannten Altar geschenkt und den besagten Altar unwiderruflich damit ausgestattet: Der Schmied namens Spicer gibt von seinem Haus

16 zehn Schilling Heller jährlichen Zins; desgleichen vier Schilling Heller jährlich von einem Garten in dem Egelse[e], desgleichen zwei Morgen Ackerland hinter Incia, die einem Mann namens Stroben gehört haben,

17 jährlich 26 Schilling Heller wert; desgleichen 20 Pfund Heller, welche [dem Altar] ebendasselbst bar zur Verfügung stehen. Schließlich setzen die vorgenannten Betta und Albert den Priester Johannes von Lenzingen¹⁰